
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 13182 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 

Дата рассмотрения жалобы по существу 13.05.2019                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Матаев Д.А. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 
Маначинский П.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов 
власти Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 
организатора торгов – конкурсного управляющего <…> (далее – Организатор 
торгов) при организации и проведении торгов в электронной форме по 
продаже имущества должника, извещение о проведении торгов размещено на 
сайте https://bankrot.fedresurs.ru за № 3619908 (далее – Торги), в присутствии 
лиц участвующих в деле, уведомленных в соответствии с требованиями части 
11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 
 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Аукциона определен Федеральным законом 
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон 
о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 
«Об утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по 
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, 
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных 
площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, 
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам, 
необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже 
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в 
деле о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития 
России от 05.04.2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых 
приказов Минэкономразвития России». 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России 

направило Заявителю и Организатору торгов уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 
Согласно доводам жалобы: 

1. Комитетом кредиторов ООО «Артэкс» 02.11.2018 было 



2 

утверждено «Положение о порядке продажи имущества ООО «Артэкс». 

19.03.2019 Арбитражный суд города Москвы в рамках дела № А40-215298/16 

утвердил данное положение. Несмотря на это, Организатор торгов 02.11.2018, 

не дождавшись судебного определения, разместил на ЕФРСБ сообщение     

№ 3183676 о проведении торгов без утверждения комитетом кредиторов 

ООО «Артэкс» количества, начальной цены и сроков реализации имущества, 

что нарушает пункт 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве. 

2. Организатор торгов нарушил тридцатидневный срок публикации 
извещения о продаже имущества ООО «Артэкс» и начал реализацию 
имущества через 2 дня после публикации извещения. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и дополнил, что 
этим доводам уже дана оценка в рамках рассмотрения жалобы № 11655. 

В отношении доводов жалобы Комиссия установила следующее. 
Доводам жалобы в полном объеме дана оценка в рамках рассмотрения 

жалобы № 11655, поданной в порядке статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции в Московское областное УФАС России от 17.04.2019. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 
защите конкуренции, Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Рассмотрение жалобы <…> прекратить. 
 
 

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко 
  

 
Д.А. Матаев  
 
 
П.О. Маначинский 
 
 
 

Примечание: 
согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции решение или 
предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в 
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или 
выдачи предписания. 

 


